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ВВЕДЕНИЕ

За последние десятилетия частота преждевременных родов не имеет

тенденции к снижению и недоношенными рождаются от 5 до 13,6% от всех

младенцев [Ткаченко А. К., 2021]. В Республике Беларусь частота

преждевременных родов сохраняется на уровне 4,1-4,6% в течение последних

15 лет [Гнедько Т. В., 2019].

Благодаря использованию новых перинатальных технологий в

реанимации и интенсивной терапии в неонатологии, увеличилась

выживаемость детей не только с очень низкой массой тела (ОНМТ), но

и экстремально низкой массой тела (ЭНМТ), превысив 75% [Капура Н. Г.,

2019], однако у этой клинической группы развивается специфическая

патология – бронхолегочная дисплазия (БЛД). По данным Европейского

регистра по эффективной перинатальной интенсивной помощи (EPICE) частота

БЛД у глубоко недоношенных детей в странах Европы составляет в среднем

26,5% (от 12,1 до 47,3% в зависимости от региона) [Клин. рекомендации

М-ва здравоохранения Рос. Федерации, 2024]. У недоношенных детей с БЛД,

осложненной легочной гипертензией, частота смертельных исходов достигает

10-40%, с БЛД на домашней искусственной вентиляции легких (ИВЛ) – до 20%

[Овсянников Д. Ю., 2022].

БЛД – полиэтиологическое заболевание, выявлены многочисленные

факторы риска, способствующие развитию данной патологии. К ним

относятся: гестационный возраст, морфологическая и функциональная

незрелость легких, недостаточная выработка сурфактанта, задержка

внутриутробного роста плода, искусственная вентиляция легких с «жесткими»

параметрами, применение высоких концентраций кислорода,

гемодинамически значимый открытый артериальный проток, пневмония у

новорожденного, генетическая предрасположенность, мужской пол и другие.

В незрелых легких развивается системная воспалительная реакция,

сопровождающаяся дисбалансом в системе «протеолиз-антипротеолиз»,

«оксиданты-антиоксиданты» [Ходос М. Я. и др., 2017]. Накапливается все

больше данных о роли витамина D в созревании легких и образовании

сурфактанта, влиянии на рост и развитие легочной ткани, при D-дефиците

достоверно снижается растяжимость легких [Al-Beltagi M. et al., 2020].

Имеющиеся знания о влиянии серосодержащих аминокислот и их

метаболитов на процессы дыхания, окислительного фосфорилирования,

участии в выработке биологически активных веществ, функционировании

ферментов, регуляции антиоксидантных систем, проницаемости мембран

[Vinknes K. J. et al., 2020; Hsu C. N. et al., 2020] позволяют предположить их

роль в формировании БЛД у недоношенных детей.
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Учитывая актуальность проблемы БЛД, сохраняется необходимость

дальнейшего изучения влияния перинатальных, клинических и биохимических

факторов на формирование БЛД у недоношенных детей с ОНМТ и ЭНМТ при

рождении для своевременного прогнозирования развития заболевания. Все

вышеизложенное свидетельствует об актуальности данного диссертационного

исследования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертационной работы соответствует перечню приоритетных

направлений научных исследований Республики Беларусь на 2016–2020 годы,

утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

12.03.2015 № 190 (п. 4 «Медицина и фармация») и приоритетным направлениям

научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы,

утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156

(пункт 2).

Диссертационное исследование выполнено в рамках отраслевой научно-

технической программы «Здоровье матери и ребенка – основа здоровья нации»

задания 02.16 «Разработать и внедрить в практическое здравоохранение метод

медицинской профилактики фиброзирования легочной ткани у новорожденных

детей с бронхолегочной дисплазией» (№ государственной регистрации

20171665; срок выполнения: 2017–2021 гг.); в рамках темы научно-

исследовательской работы 2-й кафедры детских болезней учреждения

образования «Гродненский государственный медицинский университет»

«Прогнозирование состояния здоровья детей на основании определения

клинико-биохимических факторов риска развития соматических заболеваний»

(№ государственной регистрации 20150653; срок выполнения: 01.01.2015–

31.12.2019) и «Клинико-лабораторные критерии заболеваний легких и

желудочно-кишечного тракта у детей с недифференцированной дисплазией

соединительной ткани» (приказ ректора учреждения образования «Гродненский

государственный медицинский университет» от 27.12.2019 № 496; срок

выполнения: 01.01.2020–31.12.2024).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: установить значение клинико-лабораторных

данных, содержания витамина D, серосодержащих аминокислот и их

метаболитов в сыворотке крови у недоношенных детей с очень низкой и

экстремально низкой массой тела при рождении и в динамике для оценки риска

развития бронхолегочной дисплазии.
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Задачи исследования:

1. Установить анамнестические факторы, клинико-лабораторные данные,

показатели кислородтранспортной функции крови и системы «протеолиз-

антипротеолиз», ассоциированные с развитием бронхолегочной дисплазии у

недоношенных новорожденных.

2. Определить содержание витамина D в сыворотке крови у

недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при

рождении и динамическом наблюдении; установить его взаимосвязь с

формированием БЛД.

3. Исследовать уровень серосодержащих аминокислот и их метаболитов в

сыворотке крови у недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой

массой тела при рождении и динамическом наблюдении; установить их вклад в

развитие БЛД.

4. Построить математическую модель оценки риска развития

бронхолегочной дисплазии у недоношенных детей; разработать метод

прогнозирования развития бронхолегочной дисплазии.

Объект исследования: 75 недоношенных детей до 6 месяцев жизни, из

них 38 детей с БЛД, 37 младенцев без БЛД.

Предмет исследования: данные анамнеза, клинического статуса,

показатели системы «протеолиз-антипротеолиз», серосодержащие аминокислоты

и их метаболиты, витамин D.

Научная новизна

1. Получены новые данные о взаимосвязи ряда лабораторных

показателей (низкое содержание альбумина, общего белка, 1-антитрипсина и

2-макроглобулина, повышенный уровень эластазы, сниженное среднее

содержание гемоглобина в эритроцитах, снижение рН крови, гиперкапния)

с формированием БЛД.

2. Впервые выделен фактор тяжелой анемии с ранней гемокоррекцией

у недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при

рождении как высоко вероятная предпосылка развития в дальнейшем

бронхолегочной дисплазии.

3. Впервые у недоношенных детей с очень низкой и экстремально

низкой массой тела установлена частота дефицита/недостаточности витамина

D при рождении, определена взаимосвязь с формированием БЛД, оценена

динамика уровня витамина D на протяжении 6 месяцев, выявлена взаимосвязь

между дотацией холекальциферола и изменением содержания витамина D

в крови недоношенных младенцев.
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4. Впервые получены данные об изменениях содержания

серосодержащих аминокислот и их метаболитов в сыворотке крови у

младенцев с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении,

оценена их динамика, выявлена взаимосвязь с формированием БЛД, а также с

лабораторными показателями крови и тяжестью заболевания.

5. Впервые разработан метод прогнозирования развития БЛД у

недоношенных новорожденных с очень низкой и экстремально низкой массой

тела при рождении, основанный на определении в сыворотке крови

глутатиона, общего белка, альбумина.

Положения, выносимые на защиту

1. Бронхолегочная дисплазия формируется у недоношенных детей,

рожденных от матерей с отягощенным интранатальным анамнезом; эти

младенцы имеют при рождении низкие уровни общего белка,

1-антитрипсина и 2-макроглобулина, повышенный уровень эластазы,

сниженное среднее содержание гемоглобина в эритроцитах, сниженный

рН крови, гиперкапнию; они нуждаются в более частом и длительном

использовании ИВЛ, повторном введении экзогенного сурфактанта. Течение

заболевания сопровождается развитием коморбидной патологии и

характеризуется длительным периодом выхаживания.

2. При рождении дети с БЛД имеют низкие уровни 25(ОН)D в сыворотке

крови, которые коррелируют со степенью тяжести БЛД, уровнями общего

белка, альбумина, билирубина в сыворотке крови, а также принимаемой дозой

холекальциферола их матерями перед родами. Динамика содержания 25(ОН)D

в сыворотке крови у недоношенных детей находится в прямой зависимости

от принимаемой дозы холекальциферола. Прием 500 МЕ холекальциферола


[…]


масай цела пры нараджэнні і ў дынаміцы для ацэнкі рызыкі развіцця

бронхалёгачнай дысплазіі.

Метады даследавання: анамнестычныя, клінічныя, лабараторныя,

статыстычныя.

Выкарыстаная апаратура: аналізатар SUNRISETECAN, ВЭВХ-

храматограф "Agilent 1200", аналізатар "SIEMENS RAPIDPoint 500".

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Атрыманы новыя дадзеныя аб

узаемасувязі лабараторных паказчыкаў з фарміраваннем БЛД. У неданошаных

дзяцей з вельмі нізкай масай цела (ВНМЦ) і экстрэмальна нізкай масай цела

(ЭНМЦ) ўстаноўлена частата дэфіцыту вітаміну D, вызначана ўзаемасувязь

з фарміраваннем БЛД, прасочана дынаміка ўзроўню вітаміна D на фоне датацыі

халекальцыферолу. Выяўлены дадзеныя аб зменах утрымання

серазмяшчальных амінакіслот і іх метабалітаў у сыроватцы крыві немаўлятаў

з ВНМЦ і ЭНМЦ, ацэнена іх дынаміка, выяўлена ўзаемасувязь з фарміраваннем

БЛД, з лабараторнымі паказчыкамі крыві і цяжарам захворвання. Распрацавана

мадэль і прапанавана матэматычная формула для вызначэння верагоднасці

развіцця БЛД у неданошаных нованароджаных з ВНМЦ і ЭНМЦ пры

нараджэнні, заснаваная на вызначэнні ў сыроватцы крыві глутатыёну, агульнага

бялку, альбуміну.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі могуць быць

выкарыстаны для вызначэння верагоднасці развіцця і зніжэння ступені

цяжкасці БЛД у неданошаных нованароджаных на этапе фарміравання

захворвання.

Галіна прымянення: педыятрыя, неанаталогія.
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РЕЗЮМЕ

Синица Лилия Николаевна

Клинико-лабораторная характеристика, содержание витамина D,

серосодержащих аминокислот и их метаболитов у недоношенных детей

с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении

и их прогностическая роль в развитии бронхолегочной дисплазии

Ключевые слова: бронхолегочная дисплазия (БЛД), дети, недоношенные

новорожденные, серосодержащие аминокислоты, витамин D

Цель исследования: установить значение клинико-лабораторных

данных, содержания витамина D, серосодержащих аминокислот и их

метаболитов в сыворотке крови у недоношенных детей с очень низкой и

экстремально низкой массой тела при рождении и в динамике для оценки риска

развития бронхолегочной дисплазии.

Методы исследования: анамнестические, клинические, лабораторные,

статистические.

Использованная аппаратура: анализатор SUNRISETECAN, ВЭЖХ-

хроматограф «Agilent 1200», анализатор «SIEMENS RAPIDPoint 500».

Полученные результаты и их новизна. Получены новые данные

о взаимосвязи ряда лабораторных показателей с формированием БЛД.

У недоношенных детей с очень низкой массой тела (ОНМТ) и экстремально

низкой массой тела (ЭНМТ) установлена частота дефицита витамина D,

определена взаимосвязь с развитием БЛД, прослежена динамика уровня

витамина D на фоне дотации холекальциферола. Получены данные об

изменениях уровня серосодержащих аминокислот и их метаболитов

в сыворотке крови у младенцев с ОНМТ и ЭНМТ, оценена их динамика,

выявлена взаимосвязь с формированием БЛД, с лабораторными показателями

крови и тяжестью заболевания. Разработана модель и предложена

математическая формула для определения вероятности развития БЛД

у недоношенных новорожденных с ОНМТ и ЭНМТ, основанная на

определении в сыворотке крови глутатиона, общего белка, альбумина.

Рекомендации по использованию: полученные результаты могут быть

использованы для определения вероятности развития и снижения степени

тяжести БЛД у недоношенных новорожденных на этапе формирования

заболевания.

Область применения: педиатрия, неонатология.
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SUMMARY

Sinitsa Liliya Nikolaevna

Clinical and laboratory characteristics, content of vitamin D, sulfur-containing

amino acids and their metabolites in premature infants with very low

and extremely low birth weight and their prognostic role in the development

of bronchopulmonary dysplasia

Keywords: bronchopulmonary dysplasia (BPD), children, premature infants, sulfur-

containing amino acids, vitamin D

Aim of the study: to establish clinical and laboratory data, vitamin D content,

sulfur-containing amino acids and their metabolites in the blood serum of premature

infants with very low and extremely low birth weight at birth and in the dynamics

for assessment the risk of bronchopulmonary dysplasia.

Methods of the study: anamnestic, clinical, laboratory, statistical.

Equipment: SUNRISETECAN analyzer, Agilent 1200 HPLC chromatograph,

SIEMENS RAPIDPoint 500 analyzer.

The obtained results and their novelty. New data on the interconnection

between a number of laboratory parameters and the development of BPD were

obtained. In premature infants with very low birth weight (VLBW) and extremely

low birth weight (ELBW), the frequency of vitamin D deficiency was established, the

relationship with the development of BPD was determined, the dynamics of vitamin

D levels were monitored against the background of cholecalciferol dosing. The data

on changes in the content of sulfur-containing amino acids and their metabolites were

obtained, their dynamics were assessed, and the connection with the development of

BPD, with laboratory blood parameters and the severity of the disease, was revealed.

А mathematical formula was proposed to determine the probability of developing

BPD in infants, based on the determination of glutathione, total protein, and albumin.

Recommendations for use: the obtained results can be used to determine the

probability of developing and reducing the severity of BPD in infants at the stage of

disease formation.

Area of application: pediatrics, neonatology.
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