ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу
старшего преподавателя 2-й кафедры детских болезней
учреждения образования
«Гродненский государственный медицинский университет»
Синицы Лилии Николаевны,
представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.08 – педиатрия

Диссертационная работа Синицы Лилии Николаевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика, содержание витамина D, серосодержащих аминокислот и их метаболитов у недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении и их прогностическая роль в развитии бронхолегочной дисплазии» посвящена актуальной проблеме педиатрии – раннему выявлению формирующейся бронхолегочной дисплазии (БЛД) у недоношенных новорожденных.

Своевременное выявление формирующейся БЛД в настоящее время является одной из приоритетных задач в педиатрии и неонатологии, что связано с высокой заболеваемостью у экстремально недоношенных детей, влекущей инвалидность и летальный исход. На сегодняшний день выявлены многочисленные факторы риска, способствующие развитию данного заболевания: морфологическая и функциональная незрелость легких, дефицит сурфактанта, респираторный дистресс-синдром и/или пневмония, искусственная вентиляция легких с «жесткими» параметрами, воздействие высоких концентраций кислорода и др. Однако, проблема формирования БЛД у глубоко недоношенных детей сохраняет свою актуальность и продолжается поиск патогенетических механизмов, направленных на снижение заболеваемости данной патологией, а также степени тяжести заболевания, предотвращение фатальных осложнений. Для решения данной проблемы необходимы новые научные данные, связанные с установлением факторов, способствующих развитию и манифестации БЛД у глубоко недоношенных детей.

Исследование Синицы Л.Н., посвященное изучению клинико-лабораторной характеристики недоношенных детей с БЛД и определению вероятности его развития у новорожденных с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении, безусловно является актуальным.

В процессе работы над диссертацией соискателем проанализирован большой объем литературы, посвященной этиопатогенезу БЛД, четко определены цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, которым полностью соответствуют полученные результаты и выводы. Синицей Л.Н. проведено проспективное наблюдение за 75 недоношенными детьми с использованием современных лабораторных методов исследования, определены в динамике уровень витамина D, серосодержащих аминокислот и их метаболитов, оценена система «протеолиз-антипротеолиз». Статистическая обработка полученных результатов выполнена самостоятельно с использованием корректных методов статистического анализа. Получены новые данные о перинатальных, клинических факторах, усугубляющих течение неонатального периода, новых лабораторных предикторах развития БЛД, разработан метод определения вероятности развития заболевания.

Синица Л.Н. является сформированным научным работником, который в достаточной мере владеет навыками поиска, обобщения и анализа научного материала, а также умением делать выводы на основе проанализированных данных.

По результатам диссертационного исследования опубликована 31 печатная работа общим объемом 10,75 авторского листа: 1 глава в монографии (1,30 авторского листа), 6 статей общим объемом 3,75 авторского листа

в рецензируемых научных изданиях, соответствующих требованиям п. 19 Положения о присуждении учёных степеней и присвоении учёных званий в Республике Беларусь; 19 статей и 3 тезиса докладов в сборниках научных трудов и материалах конференций и съездов, общим объёмом 5,32 авторского листа, 1 инструкция по применению № 119-1019 «Метод определения вероятности развития бронхолегочной дисплазии у недоношенных новорожденных», 1 патент на изобретение «Средство для снижения степени тяжести бронхолегочной дисплазии на фоне формирования заболевания» (№ а 20190194, зарегистр. 29.04.2021).

Сделано 11 докладов на республиканских и международных конференциях и конгрессах. Основные научные результаты диссертации внедрены в лечебную практику учреждений здравоохранения «Гродненская областная детская клиническая больница», «Гродненский областной клинический перинатальный центр», «Лидская центральная районная больница», «Волковысская центральная районная больница», «Слонимская центральная районная больница» и в учебный процесс учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет», что подтверждено 7 актами внедрения.

Диссертация старшего преподавателя 2-й кафедры детских болезней Синицы Л.Н. на тему «Клинико-лабораторная характеристика, содержание витамина D, серосодержащих аминокислот и их метаболитов у недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении и их прогностическая роль в развитии бронхолегочной дисплазии» является самостоятельным, завершённым исследованием, содержит новые научно-обоснованные результаты, имеет практическую и теоретическую значимость и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в Республике Беларусь.

Синица Л.Н. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия за:

- Получение новых данных о влиянии перинатальных факторов на формирование БЛД у недоношенных детей Гродненского региона; особенностях течения неонатального периода и коморбидной патологии у детей с БЛД.

- Выявление у недоношенных детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении частоты дефицита/недостаточности витамина D, установление связи между уровнем витамина D и возникновением БЛД, определение динамики уровня витамина D у недоношенных детей на протяжении неонатального периода и до выписки на амбулаторное наблюдение; установление взаимосвязи между дотацией холекальциферола и изменением содержания витамина D в крови недоношенных младенцев.

- Получение данных об изменениях содержания серосодержащих аминокислот и их метаболитов в сыворотке крови у детей с БЛД на протяжении формирования заболевания, выявление взаимосвязи между содержанием серосодержащих аминокислот и их метаболитов с лабораторными показателями крови у детей с БЛД, определение изменений их содержания в зависимости от тяжести заболевания.

- Разработку математической модели, позволяющей прогнозировать вероятность развития БЛД у недоношенных детей с дыхательными расстройствами с высокой степенью чувствительности и специфичности.

Научный руководитель,
заведующий 2-й кафедрой детских болезней
учреждения образования
«Гродненский государственный
медицинский университет»,
д-р мед. наук, проф.
24.01.2025

Н.С.Парамонова